
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2019                                                                                            № 10
с.Никола

Об  утверждении  Программы  
комплексного развития социальной инфраструктуры

Никольского сельского поселения Яранского района Кировской
области   на 2019-2029 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
01.10.2015  года  №  1050  «Об  утверждении  требований  к  программам
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских
округов»,  Уставом  муниципального  образования  Никольское  сельское
поселение, администрация Никольского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.  Утвердить   Программу  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  на  территории  Никольского  сельского  поселения
Яранского  района  Кировской  области  на  2019-2029  годы (далее  –
Программа) согласно приложения. 
      2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  в  соответствии  с
действующим  законодательством,  подлежит  опубликованию  в
Информационном  бюллетене  органов  местного  самоуправления
Никольского сельского поселения Яранского района Кировской области и
размещению  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления
Яранского  района  Кировской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

              3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.  

     

Глава администрации Никольского 
сельского поселения                                                       Н.П.Зверев
Яранского района Кировской области                                            



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Никольского сельского поселения
от 15.02.02019 № 10

ПРОГРАММА  
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ

СОЦИАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ 

НА ТЕРРИТОРИИ
НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ    
НА 2019-2029 ГОДЫ



1.  Паспорт  программы  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  Никольского   сельского  поселения  Яранского   района
Кировской области на 2019 – 2029 годы

Наименование программы Программа  комплексного  развития
социальной  инфраструктуры   Никольского
сельского  поселения  Яранского  района
Кировской области на 2019 – 2029 годы

Основание  для  разработки
программы

Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  01.10.2015  № 1050  «Об
утверждении  требований  к  программам
комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  поселений,  городских
округов»;

Устав  муниципального  образования
Никольское   сельское  поселение  Яранского
района Кировской области;

генеральный  план  муниципального
образования Никольское  сельское поселение
Яранского   района  Кировской  области,
утвержденный  решением  Никольской
сельской  Думы от 26.12.2018      № 77

Наименование  заказчика  и
разработчиков  программы,  их
местонахождение

Администрация  муниципального
образования Никольское  сельское поселение
Яранского  района Кировской области

612231,  Кировская  область,  Яранский
район с.Никола, ул.Советская, 1а

Цели и задачи программы Цели программы:
обеспечение  безопасности,  качества  и

эффективности  использования  населением
объектов социальной инфраструктуры поселения;

обеспечение доступности объектов социальной
инфраструктуры  поселения  для  населения  в
соответствии с  нормативами градостроительного
проектирования;

обеспечение  сбалансированного  развития
социальной  инфраструктуры  поселения  в
соответствии с установленными потребностями в
объектах социальной инфраструктуры;

достижение расчетного уровня обеспеченности
населения  поселения  услугами  в  области
образования,  здравоохранения,  культуры,
физической культуры и массового спорта;

обеспечение  эффективности
функционирования  действующей  социальной
инфраструктуры поселения

Задачи программы:



анализ социально-экономического развития
поселения,  наличия и  уровня обеспеченности
населения  поселения  услугами  объектов
социальной инфраструктуры;

прогноз потребностей населения поселения
в  объектах  социальной  инфраструктуры  до
2029 года;

формирование  перечня  мероприятий
(инвестиционных  проектов)  по
проектированию,  строительству,
реконструкции  объектов  социальной
инфраструктуры  поселения,  которые
предусмотрены  государственными  и
муниципальными  программами,  стратегией
социально-экономического развития района и
планом мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического  развития  района,
планом  и  программой  комплексного
социально-экономического  развития
Яранского района Кировской области;

оценка  объемов  и  источников
финансирования  мероприятий  по
проектированию,  строительству,
реконструкции  объектов  социальной
инфраструктуры поселения;

оценка  эффективности  реализации
мероприятий  и  соответствия  нормативам
градостроительного проектирования;

предложения  по  совершенствованию
нормативно-правового  и  информационного
обеспечения  развития  социальной
инфраструктуры поселения;

предложения  по  повышению  доступности
среды  для  маломобильных  групп  населения
поселения

Целевые  показатели  (индикаторы)
обеспеченности  населения
объектами  социальной
инфраструктуры

1.  Развитие  социальной  инфраструктуры,
образования,  здравоохранения,  культуры,
физкультуры  и  спорта:  повышение  роли
физкультуры  и  спорта  в  деле  профилактики
правонарушений,  преодоления
распространения наркомании и алкоголизма.

2.  Сохранение  объектов  культуры  и
активизация культурной деятельности

3.  Создание  условий  для  безопасного
проживания  населения  на  территории
поселения.

4.  Содействие  в  привлечении  молодых
специалистов  в  поселение  (врачей,  учителей,
работников  культуры,  муниципальных
служащих).

5.  Содействие  в  обеспечении  социальной
поддержки  слабозащищенным  слоям



населения.
Укрупненное  описание
запланированных  мероприятий
(инвестиционных  проектов)  по
проектированию,  строительству,
реконструкции  объектов
социальной инфраструктуры

Создание  правовых,  организационных
условий  для  перехода  к  устойчивому
социальному  развитию  поселения,
эффективной реализации полномочий органов
местного самоуправления;

Развитие  социальной  инфраструктуры,
образования,  здравоохранения,  культуры,
физической  культуры  и  спорта,  повышение
роли  физкультуры  и  спорта  в  деле
профилактики  правонарушений,  преодоления
распространения наркомании и алкоголизма;

Реконструкция  объектов  социальной
инфраструктуры;

Создание  условий  для  безопасного
проживания  населения  на  территории
поселения;

Содействие  в  привлечении  молодых
специалистов  в  поселение  (врачей,  учителей,
работников  культуры,  муниципальных
служащих)

Содействие  в  обеспечении  социальной
поддержки  слабозащищенным  слоям
населения

Срок  и  этапы  реализации
программы

2019 – 2029 годы

Ожидаемые результаты реализации
программы

повышение  комфортности  и  качества
проживания населения;

безопасность,  качество  и  эффективность
использования  населением  объектов
социальной инфраструктуры поселения;

территориальная  доступность  объектов
социальной  инфраструктуры  поселения  для
населения;

достижение  расчетного  уровня
обеспеченности населения поселения услугами
в  области  образования,  здравоохранения,
культуры,  физической  культуры  и  массового
спорта;

эффективность  функционирования
действующей социальной инфраструктуры

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения
                  Административный центр, с.Никола,    расположен в 15 км  от  районного
центра   и  20  км  от  железнодорожной  станции  Яранска.  Расстояние  до  областного
центра (г. Киров) – 210 км.      

 Площадь Никольского сельского поселения составляет 271,75 кв. километров, на его
территории расположено 21 населённый пункт, в т.ч. 1 село  и 20 деревень:



        №
п/п

Наименование населенного пункта Численность населения

1 деревня Алешкино 2
2 деревня Бараново 53
3 деревня Берляки 41
4 деревня Вилюнур 2
5 деревня Дворяне 7
6 деревня Иванаи 31
7 деревня Комары 0
8 деревня Коновалово 7
9 деревня Можаи 4
10 село Никола 350
11 деревня Носки 2
12 деревня Огнетово 16
13 деревня Пиштань 303
14 деревня Пушкино 194
15 деревня Савичи 226
16 деревня Титово 35
17 деревня Токтаи 32
18 деревня Федькино 24
19 деревня Швецово 3
20 деревня Шагадаки 55
21 деревня Ширкино 45
ИТОГО 1432

       

   Численность населения поселения в разные годы представлена в таблице 1.

  Таблица 1

Численность населения, чел.

на 01.01.2017 на 01.01.2018 на 01.01.2019

1558 1482 1432

         Возрастная структура благоприятна.  По своему составу на 01.01.2019 население
распределилось следующим образом: дети дошкольного возраста –57 человек,   до 18
лет– 190 человека,  трудоспособное население  - 652 человека. Пенсионного возраста –
408 человек, что составляет 44%  от общей численности населения. Мужское население
преобладает над женским (733 и 699 соответственно).                                     

.
Демографическая ситуация в поселении с 2010 года началась ухудшаться, число

умерших  превышает  число  родившихся.  Баланс  населения  также  ухудшается,  из-за
превышения числа убывших с  территории,  над числом прибывшим на  территорию.
Средняя продолжительность жизни в поселении составляет 62 года у мужчин и 68 лет у
женщин.

Короткая  продолжительность  жизни,  невысокая  рождаемость,  объясняется
следующими  факторами:  многократным  повышением  стоимости  самообеспечения
(питание,  лечение,  лекарства,  одежда).   В  связи  с  развалом предприятий  сельского
хозяйства,  произошло  сокращение   социальной  инфраструктуры  на  селе,
обанкротились  ранее  крупные  сельскохозяйственные  предприятия,  появилась



безработица, резко снизились доходы населения. Деструктивные изменения в системе
медицинского  обслуживания  также  оказывают  влияние  на  рост  смертности  от
сердечно-сосудистых заболеваний, онкологии. В школах нет достаточного количество
специалистов  –  учителей,  в  сельских  населенных  пунктах   с  малой  численностью
закрыты  школы,  клубы.  Рождаемость  с  2012  года  увеличивается  за  счет
государственных выплат за рождение второго и последующих детей.

На показатели рождаемости влияют следующие факторы:
материальное благополучие;
государственные выплаты за рождение второго ребенка;
наличие собственного жилья;
уверенность в будущем подрастающего поколения.

Инвестиции.  Финансы

Бюджет  муниципального  образования  Никольское   сельское  поселение
формируется  большей  частью  за  счет  межбюджетных  трансфертов  (дотаций,
субвенций, иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Яранского  района, а также
областного бюджета.

Бюджет муниципального образования Никольское  сельское поселение за 2018
год по доходам составил 2557,5  тыс. рублей. Всего собственных доходов за 2018 год
поступило  191,1  тыс.  рублей  или  0,1%  общего  объема.  Бюджет  муниципального
образования  Никольское   сельское  поселение  в  2018  году  по  расходам исполнен  в
сумме 2362,97 тыс.  рублей.

Социальная сфера

В 2018 году среднесписочная численность занятых в экономике составила 278
человек.  Среднемесячная  номинальная  начисленная  заработная  плата  в  целом  за
январь-декабрь 2018 года составила 14296 рублей.

По  состоянию  на  01  января  2019  года,  численность  безработных  граждан,
официально  зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости
населения, составила 7 человек, численность незанятых граждан составила 78  человек. 

2.2. Сведения о градостроительной деятельности на территории поселения

С 2014 по 2018 годы на территории поселения введено:

_162,5 м2 объектов жилого назначения;

-0  тыс. м2 объектов общественно-делового назначения;

- 0 тыс. м2 объектов социального назначения;

-  0 тыс. м2 объектов производственного назначения.

2.3.  Технико-экономические  параметры  существующих  объектов  социальной

инфраструктуры  поселения,  сложившийся  уровень  обеспеченности  населения



поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и

массового спорта и культуры

Образование

На территории поселения находится 2 школы. Численность учащихся  в школе

составляет 23 человека. Общая численность детей дошкольного возраста составляет 57

человек.

№ Наименование Адрес
местонахождения

Этажность Мощность Состояние

1 Муниципальное
казенное
образовательное
учреждение
общеобразовательная
школа 

с.Никола,
ул.Школьная,
дом 22

2 320 чел. Удовлетворительно
е

4 Муниципальное
казенное
образовательное
учреждение
общеобразовательная
школа 

д.Пушкино,
ул.Школьная,
дом 1а

1 150 чел Удовлетворительно
е

2016 год 2017 год 2018 год
Кол-во образовательных учреждений 3 2 2
Кол-во учащихся 48 32 23
Кол-во детей дошкольного возраста 81 62 57
Кол-во педагогических работников 18 18 14
с высшим образованием 13 13 10
со средне-специальным образованием 5 5 4

Из приведенной таблицы виден небольшой спад учащихся в поселении. Данный
показатель говорит об ухудшении демографической ситуации.

Педагогический  состав.  В  школах  трудится  14  педагогических  работников.
Средний возраст педагогических работников более 50 лет, на лицо старение и отток
кадрового  состава  педагогов  в  поселении,  почти  нет  молодых  специалистов.
Основными причинами данной ситуации является низкая заработная плата, отсутствие
служебного благоустроенного жилья в поселении.

Здравоохранение

На  территории  поселения  находится  4  фельдшерско-акушерских  пункта.

Жителям оказывается первая медицинская помощь.

№ Наименование Адрес
местонахождения

Этажность Состояние

1 ФАП с.Никола с.Никола, 1 Удовлетворительное



ул.Советская, 1а
2 ФАП д.Пиштань д.Пиштань,  ул.Кирова,

31а
1 Удовлетворительное

3 ФАП д.Пушкино д.Пушкино,
ул.Школьная, 8

1 Удовлетворительное

4 ФАП д.Савичи д.Савичи,
ул.Черепановская, 3

1 Неудовлетворительное

2016 год 2017 год 2018 год
Численность врачей с высшим образованием 0 0 0
Численность фельдшеров 4 3 3
Численность среднего медицинского персонала 0 0 0
Кол-во медицинских учреждений 4 4 4

Специфика потери здоровья  жителями определяется, прежде всего, условиями
жизни и труда. Причина высокой заболеваемости населения объясняется следующими
факторами:

низкий уровень жизни,
отсутствие средств на приобретение лекарств,
низкая социальная культура,
малая плотность населения,
высокая степень алкоголизации населения.
Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней

необходимости,  при  значительной  запущенности  заболевания  и  утяжелении
самочувствия.

Физическая культура и массовый спорт

Спортивных залов в поселении нет.

Уроки физической культуры ведутся в нетиповых помещениях.

Учащиеся школ участвуют в районных спортивных соревнованиях

Население ежегодно участвует в зимних и летних спортивных играх

Проблемы в области развития физкультуры и спорта: необходима спортивных
площадок

Культура

Предоставление  услуг  населению  в  области  культуры  в  поселении
осуществляют: библиотеки в с.Никола  и СДК

№ Наименование Адрес
местонахождения

Мощность Состояние

1 Дом  культуры
с.НиколаЮ
библиотека сельская

с.Никола,  ул.
Школьная, 22

Удовлетворительное

2 Дом  культуры
д.Савичи

д.Савичи,
ул.Черепановская,
3

Неудовлетворительное

3 Дом  культуры
д.Пушкино

д.Пушкино,
ул.Лесная, 1а

Удовлетворительное



В  Домах   культуры  поселения  созданы  взрослые  и  детские  коллективы,
работают  кружки  для  взрослых  и  детей  различных  направлений:  танцевальные,
музыкальные и т.д. 

Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга
детей и подростков. Это проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, сельских
праздников,  уличных  и  настольных  игр,  различных  спартакиад,  соревнований  по
разным видам спорта. 

Задача в культурно-досуговых учреждениях – вводить инновационные формы
организации досуга населения и увеличить процент охвата населения 

Проведение  этих  мероприятий позволит  увеличить  обеспеченность  населения
сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг.

Таблица  2.4.1.  Уровень  обеспеченности  социальными  объектами  и  доступности
социальных объектов

№ Тип социального 
объекта

Адрес 
местонахожден
ия социального
объекта

Минимально 
допустимый 
уровень 
обеспеченности
объектами в 
соответствии с 
РНГП

Минимально
допустимый 
уровень 
доступности 
объектов в 
соответствии
с РНГП

Фактиче
ский 
уровень 
обеспеч
енности 
социаль
ными 
объекта
ми

Факт
ическ
ий 
макси
мальн
ый 
урове
нь 
досту
пност
и 
социа
льны
х 
объек
тов

I В сфере 
образования:

1 Муниципальное
казенное
образовательное
учреждение
общеобразовател
ьная школа 

с.Никола,
ул.Школьная,
дом 22

____ мест на 1 
тыс. жителей

500 метров ___ мест
на 1 
тыс. 
жителей

_____
метро
в

2 Муниципальное
казенное
образовательное
учреждение
общеобразовател
ьная школа 

д.Пушкино,
ул.Школьная,
дом 1а

_____мест на 1 
тыс. жителей

500 метров ___ мест
на 1 
тыс. 
жителей

_____
метро
в

II В сфере 
здравоохранения:

1 ФАП с.Никола с.Никола,
ул.Советская,
1а

1242 человека 
взрослого 
населения в 
возрасте 18 лет 

– _____ 
человек 
взрослог
о 

–



и старше населен
ия в 
возрасте
18 лет и 
старше

2 ФАП д.Пиштань д.Пиштань,
ул.Кирова, 31а

3 ФАП д.Пушкино д.Пушкино,
ул.Школьная, 8

4 ФАП д.Савичи д.Савичи,
ул.Черепановск
ая, 3

III В сфере 
культуры

1 Дом  культуры
с.Никола

с.Никола,  ул.
Школьная, 22

2 Дом  культуры
д.Савичи

д.Савичи,
ул.Черепановск
ая, 3

3 Дом  культуры
д.Пушкино

д.Пушкино,
ул.Лесная, 1а

Исходя из данных таблицы 2.4.1 население  Никольского  сельского поселения
достаточно обеспечено объектами социального назначения.

2.4. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры образования,
здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

2.4.1. Прогноз изменения численности населения поселения

Результаты прогноза численности населения и оценка демографической ситуации
в  период  до  2038  года  по  Никольскому  сельскому  поселению  позволяют  сделать
следующие выводы:

- повышение инвестиционной привлекательности поселения, поддержка малого
и  среднего  предпринимательства,  четкая  программа  действий  по  техническому
перевооружению действующих сельхозпредприятий, создание благоприятных условий
для  размещения  и  развития  новых  производств,  проведение  трудосберегающей
политики, позволит сохранить и закрепить трудоспособное население;

- повышение  обеспеченности  жителей  Никольского  сельского  поселения
объектами  и  услугами  социально-культурной  сферы,  улучшение  их  жилищных
условий, повышение уровня жизни, улучшение качества медицинского обслуживания,
позволит сократить отток населения и  увеличить его численность.

Генеральным планом принимается умеренно-оптимистический вариант развития
событий,  который  подразумевает  постепенное  снижение  смертности,  увеличение
рождаемости и постепенное увеличение численности населения к 2035 г.  до уровня
2014 года.

Прогноз изменения численности населения поселения на период до 2029 года
построен  на  основе  фактических  данных  о  численности  населения  муниципального



образования  Никольское  сельское поселение   Яранского  района Кировской области,
а также на основе сведений о распределении населения по полу и возрасту. Прогноз
изменения численности населения поселения представлен в таблице.

В  период  реализации  Программы  прогнозируется  тенденция  небольшого
снижения численности населения, обусловленная созданием комфортных социальных
условий для проживания граждан, в том числе молодых семей, что в свою очередь
будет способствовать восстановлению процессов естественного прироста населения.

Таблица.  Прогноз  изменения  численности  населения  Никольского  сельского
поселения Яранского  района Кировской области

№ Показатели 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2029
год

1 Общая
численность
поселения

1432 1420 1405 1385 1370 1360 1350 1340 1330 1320

мужчины 733 710 705 685 695 685 670 675 670 660
женщины 699 710 700 700 675 675 680 675 660 660

1
.
1

Моложе
трудоспособного
возраста

190 180 170 160 150 140 130 120 110 100

1
.
2

В
трудоспособном
возрасте

652 650 640 630 620 610 600 590 580 570

1
.
3

Старше
трудоспособного
возраста

408 410 415 420 425 430 435 440 445 450

2.4.2.  Объемы  планируемого  жилищного  строительства  (в  том  числе  в
соответствии с выданными разрешениями на строительство)

жилищного  строительства  на  территории  поселения  не  планируется,
сохраняемый жилищный фонд в объеме 35,9 тыс.  кв.м.



2.4.3.  Объемы  прогнозируемого  выбытия  из  эксплуатации  объектов  социальной
инфраструктуры

Выбытие  из  эксплуатации  существующих  объектов  социальной  инфраструктуры  в
поселении не планируется.

2.4.4.  Прогнозируемый  спрос  на  услуги  социальной  инфраструктуры  исходя  из
прогноза  численности  населения,  объемов  планируемого  жилищного  фонда  и
прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры обусловлен в большей
степени  существующим  уровнем  обеспеченности  населения  объектами  социальной
инфраструктуры:  данные  о  существующих  объектах  социальной  инфраструктуры
свидетельствуют  о  достаточном уровне  обеспеченности  объектами  в  области  образования,
здравоохранения, спорта и культуры.

Исходя  из  того,  что  объемы  планируемого  жилищного  фонда  обусловлены
переселением граждан из ветхого жилья в новое, а также предоставлением жилья молодым
семьям,  а не расширением территории, связанной с ростом численности населения за счет
миграционных притоков, первостепенной задачей программы является достижение расчетного
уровня  обеспеченности  населения  Никольского  сельского  поселения  услугами  в
вышеуказанных  областях  в  соответствии  с  местными  нормативами  градостроительного
проектирования Никольского  сельского поселения Яранского  района Кировской области.

2.5. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 
развития социальной инфраструктуры поселения

В  соответствии  с  Требованиями  №1050  основой  разработки  программ  социальной
инфраструктуры  являются  государственные  и  муниципальные  программы,  стратегии
социально-экономического развития поселения, планы мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического  развития,  документы  о  развитии  и  комплексном  освоении
территорий.

Муниципальные  программы,  стратегия  социально-экономического  развития,  план
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития, у муниципального
образования Никольское сельское поселение приняты.

Программа  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  муниципального
образования разрабатывалась на основе:

генерального плана Никольского  сельского поселения Яранского района Кировской
области.

Федерального  Закона  от  28.06.2014  №  172-ФЗ  «О  стратегическом  планировании  в
Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ) регламентированы правовые
основы стратегического планирования муниципальных образований.



К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического 
планирования относятся:

определение  долгосрочных целей и  задач  муниципального управления и  социально-
экономического  развития  муниципальных  образований,  согласованных  с  приоритетами  и
целями социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации;

разработка,  рассмотрение,  утверждение  (одобрение)  и  реализация  документов
стратегического  планирования  по  вопросам,  отнесенным к  полномочиям органов  местного
самоуправления;

мониторинг  и  контроль  реализации  документов  стратегического  планирования,
утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;

иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными
законами и муниципальными нормативными правовыми актами.

К  документам  стратегического  планирования,  разрабатываемым  на  уровне
муниципального образования, относятся:

1) стратегия социально-экономического развития муниципального образования;

2)  план  мероприятий  по  реализации  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования;

3)  прогноз  социально-экономического  развития  муниципального  образования  на
среднесрочный или долгосрочный период;

4) бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период;

5) муниципальная программа.

При  этом  для  городских  и  сельских  поселений  подготовка  программ комплексного
социально-экономического  развития  является  приоритетным  инструментом  обеспечения
устойчивого развития.

Таким  образом,  следует  отметить,  что  существующей  нормативно-правовой  базы
достаточно для функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального
образования Никольское  сельское поселение. Однако при этом в соответствии с действующей
нормативно-правовой  базой   на  уровне  сельского  поселения  разработана  программа
социально-экономического развития муниципального образования, 

3.  Перечни  мероприятий  (инвестиционных  проектов)  по  проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

Не планируется



4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных
проектов)  по  проектированию,  строительству  и  реконструкции  объектов  социальной
инфраструктуры поселения

Не планируется

5. Целевые индикаторы программы

Целевые индикаторы Программы, включающие технико-экономические, финансовые и
социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры муниципального
образования  Никольское   сельское  поселение,  установлены  по  мероприятиям
(инвестиционным  проектам)  II группы  (строительства  новых  объектов  социальной
инфраструктуры).

Расчет целевых индикаторов произведен в соответствии со следующими документами:

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.11.2009 №
492  «Об  утверждении  методических  рекомендаций  по  разработке  прогноза  социально-
экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый
период»;

местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования
Никольское   сельское  поселение  Яранского   района  Кировской  области,  утвержденные
решением Никольской  сельской  Думы от 22.04.2015  № 121.

Рассчитать  целевые  индикаторы  по  мероприятиям  (инвестиционным  проектам)  I
группы  не  представляется  возможным  в  связи  с  отсутствием  данных  уровня  износа
существующих  объектов  социальной  инфраструктуры,  а  также  отсутствием  конкретизации
подвидов работ по капитальному ремонту. Расчет целевых индикаторов представлен в таблице
5.1.

Таблица 5.1. Целевые индикаторы Программы.

№ Перечень
целевых
показателей  (в
разрезе
мероприятий,
объектов)

Общий  объем
финансирования
мероприятий,
тыс. руб.

Ответственные
исполнители2019 2020 2021 2022 2023 2024

–
2029

1 Объекты здравоохранения:
– СМР СМР Приказ

Министерства
экономического
развития
Российской
Федерации  от

численность
населения
поселения

чел. 1432 1420 1410 1400 1390 1380

1.1.2 Мощность
ФАПов,

число
посещений в



оказывающих
медицинскую
помощь
населению

смену на 1 тыс.
населения

30.11.2009  №
492  «Об
утверждении
методических
рекомендаций
по  разработке
прогноза
социально-
экономического
развития
Российской
Федерации  на
очередной
финансовый
год и плановый
период»;

число
посещений в

смену

ед.

1.1.3 Обеспеченность
населения
медицинскими
кадрами

число врачей на
1 тыс. человек

населения

численность
врачей и
среднего

медицинского
персонала

ед.

численность
населения
поселения

чел.

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу

Оценка  эффективности  мероприятий  Программы  включает  оценку  социально-
экономической эффективности, а также оценку соответствия нормативам градостроительного
проектирования, установленным местными нормативами градостроительного проектирования
муниципального образования Никольское  сельское поселение  Яранского района Кировской
области.

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:

 в улучшении условий качества жизни населения муниципального образования;

 в  повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан услугами
здравоохранения,  образования,  культуры,  физической  культуры  и  спорта  в  необходимом
объеме;

 в  повышении  доступности  объектов  социальной  инфраструктуры  для  населения
муниципального образования.

Об  эффективности  мероприятий  с  точки  зрения  социально-экономического  фактора
свидетельствуют  целевые  индикаторы  Программы,  рассчитанные  на  основе  Приказа
Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации  от  30.11.2009  №  492  «Об
утверждении методических рекомендаций по разработке прогноза социально-экономического
развития  Российской  Федерации  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период»,  и
выражающиеся следующими параметрами:



Образование

Строительство новых объектов образования генеральным планом не предусмотрено.

Основными  задачами  поселения  является  сохранение  и  поддержание  состояния
существующих объектов.

Здравоохранение

Строительство новых объектов здравоохранения генеральным планом не предусмотрено.

Основными  задачами  поселения  является  сохранение  и  поддержание  состояния
существующих объектов.

Культура и спорт

Строительство новых объектов образования генеральным планом не предусмотрено.

Основными  задачами  поселения  является  сохранение  и  поддержание  состояния
существующих объектов.

Оценка  эффективности  мероприятий,  включенных  в  Программу,  с  точки  зрения
достижения расчетного уровня обеспеченности населения услугами в  областях социальной
инфраструктуры  в  соответствии  с  местными  нормативами  градостроительного
проектирования муниципального образования Никольского сельского поселения представлена
в таблице 6.1.

Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами социальной
инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок Программы (2029 год)
соответствует  минимально  допустимому  уровню  обеспеченности,  что  свидетельствует  об
эффективности реализации мероприятий.

7.  Предложения  по  совершенствованию  нормативно-правового  и
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на
достижение целевых показателей программы

6.1.  Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного
обеспечения социально-экономического развития муниципального образования поселения

В соответствии с частью 2 статьи 39 Федерального закона 172-ФЗ по решению органов
местного  самоуправления  могут  разрабатываться,  утверждаться  (одобряться)  и
реализовываться  в  муниципальных  районах  и  городских  округах  стратегия  социально-
экономического развития муниципального образования (далее – муниципальная стратегия) и
план  мероприятий  по  реализации  муниципальной  стратегии.  Таким образом,  федеральный
закон  172-ФЗ  наделяет  муниципальные  районы  и  городские  округа  (т.е.  крупные
муниципальные образования) правом подготовки указанных стратегических документов.

Муниципальная  стратегия  носит  комплексный  характер  и  направлена  на  развитие
различных подсистем муниципальной  экономики и  социальной  сферы.  Исходя  из  части  2



статьи 39 Федерального закона 172-ФЗ, реализация муниципальной стратегии осуществляется
путем разработки плана мероприятий по реализации муниципальной стратегии. Кроме того,
частью  5  статьи  11  Федерального  закона  172-ФЗ  в  перечне  документов  муниципального
стратегического  планирования  предусмотрены  муниципальные  программы,  которые  также
могут применяться в качестве механизма реализации муниципальной стратегии.

По  мнению  Минэкономразвития  России,  при  наличии  в  муниципальном  районе,
городском  округе  муниципальной  стратегии,  плана  мероприятий  по  ее  реализации  и
муниципальных программ, предусмотренных частью 5 статьи 11 Федерального закона 172-ФЗ,
программа  комплексного  социально-экономического  развития  будет  иметь  избыточный
характер  и  во  многом  дублировать  положения  указанных  документов  стратегического
планирования.  В  этой  ситуации  разработка  программы  комплексного  социально-
экономического развития поселения представляется нецелесообразной.

В то же время из части 2 статьи 39 Федерального закона № 172-ФЗ следует, что органы
местного самоуправления муниципальных районов, городских округов вправе не принимать
муниципальную  стратегию  и  план  мероприятий  по  ее  реализации.  В  этом  случае
приоритетные  направления,  цели  и  задачи  развития  муниципальных  районов,  городских
округов могут определяться в программах (планах) комплексного социально-экономического
развития, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ).

С  учетом  того,  что  для  городских  и  сельских  поселений  подготовка  программ
социально-экономического  развития  является  приоритетным  инструментом  обеспечения
устойчивого развития, а также в связи с отсутствием в муниципальном образовании стратегии
социально-экономического  развития  и  плана  мероприятий  по  реализации  стратегии
социально-экономического  развития  рекомендуется  осуществить  разработку  программы
социально-экономического развития муниципального образования.

6.2.  Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного
обеспечения развития социальной инфраструктуры муниципального образования

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.1050
№  1050  «Об  утверждении  требований  к  Программам  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  поселений,  городских  округов»  Программы  комплексного  развития
социальной инфраструктуры включают в себя  мероприятия,  направленные на  развитие 4-х
основных  областей  социальной  инфраструктуры:  здравоохранение,  образование,  культура,
физическая культура и массовый спорт.

Уровень  обеспеченности  населения  услугами в  данных областях  оценивается  путем
сопоставления  технико-экономических  показателей  существующих  объектов  социальной
инфраструктуры  с  минимальным  уровнем  обеспеченности  населения  такими  объектами,
установленным Местными нормативами градостроительного проектирования муниципального
образования Никольское  сельское поселение.

Региональными нормативами градостроительного проектирования Кировской области,
утвержденными постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 № 19/261,



определен  минимальный  уровень  обеспеченности  населения  социальными  объектами
регионального значения.
В связи с тем, что нормативами градостроительного проектирования учтены все социальные 
объекты регионального и местного значения, нормативно-правовое и информационное 
обеспечение развития социальной инфраструктуры муниципального образования Никольское  
сельское поселение Яранского  района Кировской области находится на достаточном уровне и 
не требует внесения изменений.


	Образование
	Здравоохранение
	Культура и спорт

